
Consultas Realizadas 

Licitación 360462 - SERVICIO DE SEGURIDAD
Y VIGILANCIA EN VARIOS EDIFICIOS Y

CENTRALES DE LA COMPAÑÍA, EN LA CAPITAL
E INTERIOR DEL PAÍS

Consulta 1 - CRITERIO DE CALIFICACION

Consulta 2 - COMPOSION DE PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2019

DONDE DICE: 
2. "El Oferente deberá acreditar la experiencia en la prestación de servicios de monitoreo y visualización de imágenes en
locaciones diferentes de por lo menos 50 (cincuenta) cámaras en contratos, por un plazo mínimo de Doce (12) meses. Para
acreditar este requisito, deberá presentar copia del Contrato del Servicio, acompañado por la constancia de desempeño
satisfactorio".

Cuando dice 50 (cincuenta) cámaras EN CONTRATOS... a cuantos contratos se refiere?

El oferente podrá sumar todos los contratos que posea hasta sumar las 50 camaras? como se medirá realmente este
requisito?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2019

Se podrán presentar los contratos que posea el oferente hasta alcanzar el requerimiento mencionado. A fin de verificar el
cumplimiento se utilizará el criterio cumple o no cumple

Consultas Realizadas   Licitación 360462 - SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN VARIOS EDIFICIOS Y CENTRALES DE LA COMPAÑÍA, EN LA CAPITAL E INTERIOR DEL PAÍS

14/02/26 03:05 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - COMPOSION DE PRECIO REFERENCIAL

Consulta 3 - COMPOSION DE PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2019

En las especificaciones técnicas, el PBC solicita QUE EL OFERENTE DEBE PROVEER SIN COSTO ADICIONAL A COPACO:

1- Guardia de Seguridad (Personal Capacitado)
2- Uniformes: EL OFERENTE deberá proveer a cada Guardia al menos Dos (2) conjuntos completos del uniforme adecuado
(con chalecos antibalas en los lugares de cobranzas), incluyendo el calzado, sin costo alguno para el mismo.
3 - ARMAS: Cada Guardia de Seguridad deberá portar en su turno un Arma de Fuego de Uso Civil de Defensa Personal,
proveído por EL OFERENTE.
4- Sistema de Comunicación: Teléfonos Celulares por cada Guardia, así como Equipos de Radio comunicación ... Bajo
ningún concepto el costo de las comunicaciones serán descontados a los Guardias de Seguridad .... 
5- Dispositivo de Control de Rondas:
6- DETECTORES DE METAL: 
7- INFRAESTRUCTURA: Vehículos para recorridas y de reacción en situaciones de riesgos. Sistema de Localización y
Posicionamiento de cada personal de seguridad.
8 - BASES EN EL INTERIOR DEL PAIS: 16 CIUDADES
9- Medios de Transporte. El OFERENTE que presente oferta para el Lote Nº 1 y para el Lote Nº 2, deberá disponer de una
dotación mínima de Cuatro (4) Vehículos, Modelo 2016 en adelante, equipados como patrullera, con sistema de radio
comunicación UHF o VHF y, Tres (3) motocicletas de por lo menos 125 CC, para realizar recorridos en los predios de LA
CONVOCANTE que amerite su utilización.
10- ARCOS DETECTORES
11- CAMARAS DE SEGURIDAD: TOTAL 351 CAMARAS DISTRIBUIDOS EN TODO EL PAIS, CON DVR´S DE 16, 8 Y 4 CANALES,
EN TOTAL 94. Las Cámaras a ser proveídas deberán tener resolución HD ​ 720 P (1280x720), 2.8 mm 2 mg pixel, como
mínimo. El resguardo o almacenamiento de las imágenes captadas por los medios de filmación, deberá ser como mínimo
de Noventa (90) días en cada DVR (Digital Video Recorder).
12 : CONECTIVIDAD: 
14: CENTRAL DE MONITOREO: EL OFERENTE deberá contar con la central de Monitoreo en su oficina, para acceso en forma
remota, 

En definitivas, todo el compendio de servicios requeridos en las especificaciones técnicas, ¿Cómo fue costeado en la
conformación del Precio Referencial? ¿Han sido tenidos en cuenta todos estos componentes, cuales son los costos que
maneja la convocante y como ha resultado esto en el precio referencial final publicado en el Portal?

Esta consulta se realiza considerando que todos los componentes exigidos bajo ninguna circunstancia pueden ser cubiertos
con el costo de referencia publicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2019

El precio referencial fue calculado en función a la reglamentación vigente (Resolución DNCP N° 411/2018 Por la cual se
establecen directrices relativas a la estimación de costos y la Circular DNCP N° 15/2018 Por la cual se procede a la
actualización de las proformas de la Planilla de Pago al Personal, Insertas en los formularios estándar de los Pliegos de
Bases y Condiciones de Seguridad y Vigilancia)

Consultas Realizadas   Licitación 360462 - SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN VARIOS EDIFICIOS Y CENTRALES DE LA COMPAÑÍA, EN LA CAPITAL E INTERIOR DEL PAÍS

14/02/26 03:05 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - COMPOSION DE PRECIO REFERENCIAL

Consulta 4 - Precios de la Oferta

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2019

EN CUANTO AL PRECIO REFERENCIAL

Lote N° 1: Solamente el costo del Guardia, incluyendo relevos, asciende a:

Salario del Guardia Diurno 3.168.843 
IPS 522.859 
Aguinaldo 264.070 
Dias Feriados 211.256 
vacaciones 105.628 
Costo de Relevo 458.426 
Sub Tota 4.731.082 
IVA 10% 473.108 
Total por Guardia Diurno 5.204.191 
Cantidad diurno: 42 Guardias 218.576.004 
Total por 24 meses 5.245.824.104 

Salario del Guardia turno Mixto (nocturno) 3.961.054 
IPS 653.574 
Aguinaldo 330.088 
Dias Feriados 264.070
vacaciones 132.035 
Costo de Relevo 573.032
Sub Tota 5.913.853 
IVA 10% 591.385 
Total por Guardia turno Mixto (nocturno) 6.505.238 
Cantidad diurno: 38 Guardias 247.199.045 
Total por 24 meses 5.932.777.072 

TOTAL ITEM 1 11.178.601.176 
PRECIO REFERENCIAL 11.270.174.016 
Saldo MENSUAL disponible para hacer frente a:
Costo Operativo, 
Equipamiento, 
Armas,
Uniformes,
Cámaras,
Arcos Detectores
Conectividad, 
Centro de Monitoreo, 
Control de Rondas, 
Costos Financieros,
Utilidad del Contratista, 
Otros especificados en el PNC, 3.815.535 
Saldo EN 24 MESES disponible para hacer frente a estos costos: 91.572.840 

Esta operación se replica en el Lote N° 2

Consultamos ¿Cómo el oferente hará costo a todos los demás servicios conexos exigidos?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2019

El precio referencial fue calculado en función a la reglamentación vigente (Resolución DNCP N° 411/2018 Por la cual se
establecen directrices relativas a la estimación de costos y la Circular DNCP N° 15/2018 Por la cual se procede a la
actualización de las proformas de la Planilla de Pago al Personal, Insertas en los formularios estándar de los Pliegos de
Bases y Condiciones de Seguridad y Vigilancia)

Consultas Realizadas   Licitación 360462 - SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN VARIOS EDIFICIOS Y CENTRALES DE LA COMPAÑÍA, EN LA CAPITAL E INTERIOR DEL PAÍS

14/02/26 03:05 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Precios de la Oferta

Consulta 5 - Posible direccionamiento

Consulta 6 - Ancho de Banda

Consulta 7 - sobre licitacion Guardias para COPACO

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2019

¿Como se evaluará el precio de los componentes exigidos en el llamado, que no son mano de obra?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2019

Los valores de todos los componentes deberán estar incluidos en el Precio de la Oferta y serán evaluados en su conjunto

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2019

Solicitamos se realice un mejor estudio de mercado, pues de la forma expuesta el PBC exige muchos equipamientos que
solamente la firma que ya haya invertido en el contrato anterior puede no prever en sus costos, por haberlos ya adquiridos
anteriormente, y con ello tiene una condición mas ventajosa ante las otras que pretendemos ofertar en esta licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2019

Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2019

Solicitamos establecer el detalle del Ancho de Banda exigido para cada uno de los items en que se requiere visualización
de Cámaras

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2019

Ceñirse a lo estipulado en el PBC.
En cada local EL OFERENTE deberá proveer una conexión VPN y/o internet con la capacidad de mega bytes, necesarios
para la visualización ON-LINE, con los equipos del Área de Control y Monitoreo instalados en el OFERENTE.
Esto, está basado en la disponibilidad y el tipo de conexión (VPN, ADSL, FIBRA, Red Telefónica Conmutada (RTC), Red
digital RDSI, Conexión por cable, Redes inalámbricas), de cada ciudad, donde se solicita el servicio de cámaras de cctv.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2019

Muy Buuenos días, 
Necesito saber si es necesario o descalificatorio la presentación de ejercicios fiscales de los ultimos 3 años ya que nosotros
contamos con solo un año de antiguedad en el mercado.
Además saber cuales documentos mas presentamos y como presentar.

Consultas Realizadas   Licitación 360462 - SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN VARIOS EDIFICIOS Y CENTRALES DE LA COMPAÑÍA, EN LA CAPITAL E INTERIOR DEL PAÍS

14/02/26 03:05 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 360462 - SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN VARIOS EDIFICIOS Y CENTRALES DE LA COMPAÑÍA, EN LA CAPITAL E INTERIOR DEL PAÍS
	Consulta 1 - CRITERIO DE CALIFICACION
	Consulta 2 - COMPOSION DE PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 3 - COMPOSION DE PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 4 - Precios de la Oferta
	Consulta 5 - Posible direccionamiento
	Consulta 6 - Ancho de Banda
	Consulta 7 - sobre licitacion Guardias para COPACO


